



خدا حافظی با پل حافظ

رئیس کمیته عمران شوروی اسلامی شهر تهران، از قطعی شدن جمع آوری پل حافظ خبر داد و گفت، این پل باید جمع آوری شود. محمد آقامیری درباره انجام کارشناسی برای تعیین تکلیف وضعیت پل حافظ گفت: «بررسی لازم در این رابطه انجام شده و پل باید جمع آوری شود، اما اینکه چه زمانی برچیدن پل صورت بگیرد، مورد بحث است.» رئیس کمیته عمران شوروی شهر تهران با بیان اینکه کارشناسی‌ها به نتیجه رسیده است، ادامه داد: «نظرات تخصصی و کارشناسی نهایی شده بر این است که پل حافظ باید برچیده شود.» او درباره اینکه برای جمع آوری این پل باید ملاحظات ترفیکی در نظر گرفته شود، افزود: «باتوجه به اینکه این عملیات عمرانی بار ترفیکی را به همراه خواهد داشت، باید پیش‌بینی‌های لازم انجام شود تا مردم دچار مشکل نشوند؛ از این‌رو زمان اجرای این طرح، مورد اهمیت است.» آقامیری در پاسخ به این پرسش که آیا برچیدن پل‌های دیگر نیز در برنامه مدیریت شهری قرار دارد یا خیر؟ گفت: «در حال حاضر تنها جمع‌آوری پل حافظ به نتیجه قطعی رسیده و برای دیگر پل‌ها با شرایط مشابه، هنوز به نتیجه نهایی نرسیده‌ایم.»



تهران، شنبه بارانی می‌شود

اداره کل هواشناسی استان تهران از بارش باران در روزهای شنبه و یکشنبه هفته آینده خبر داد. به گزارش مهر، اداره کل هواشناسی استان تهران گفت: «طی دو روز آینده در مناطق پرترد و صنعتی استان، در بعضی ساعات کاهش کیفیت هوا و غبار محلی و از شنبه تا ظهر یکشنبه (۱۶ و ۱۷ دی ماه)، آسمانی نیمه‌ابری تا ابری، گاهی بارش پراکنده پیش‌بینی می‌شود.» براساس بررسی نقشه‌های پیش‌بینی و تحلیل الگوهای همدیدی، طی دو روز آینده با استقرار جوی نسبتاً پایدار، آسمانی صاف تا قسمتی ابری، گاهی همراه با افزایش ابر و در مناطق پرترد و صنعتی، در بعضی ساعات کاهش کیفیت هوا و غبار محلی پیش‌بینی می‌شود. براساس این گزارش، از روز جمعه با نفوذ زبانه‌ای از سامانه بارشی به استان، به تدریج افزایش ابر به‌ویژه در نواحی شمالی و افزایش سرعت وزش باد به‌ویژه در نواحی غربی و جنوبی پیش‌بینی می‌شود. از شنبه تا ظهر یکشنبه (۱۶ و ۱۷ دی ماه)، آسمانی نیمه‌ابری تا ابری، گاهی بارش پراکنده و وزش باد شدید در سطح استان و در بعضی ساعات، بارش باران و برف در نواحی شمالی و بارش برف، مه و کولاک در ارتفاعات مورد انتظار است.



تعلیق عمره برای ایرانیان

عملیات اعزام زائران ایرانی به عمره مفرد که قرار بود از دیروز پس از ۹ سال از سر گرفته شود، به دلیل دریافت‌نکردن مجوز نهایی لازم از سوی عربستان، فعلاً تعلیق شده است. عملیات اعزام زائران ایرانی به عمره، قرار بود پس از ۹ سال وقفه، از روز گذشته آغاز شود و هواپیمایی جمهوری اسلامی ایران هم روزانه دو پرواز در این عملیات داشته باشد. با وجود این به‌نظر می‌رسد مخالفت عربستان، مانع این اتفاق شده است. به گزارش ایسنا، حسام قربانعلی، سخنگوی شرکت هواپیمایی جمهوری اسلامی ایرانی (هما) توضیح داد: «فرآیندهای قانونی و تشریفات خاصی است که کشور عربستان در حال پیگیری است، وزارت امور خارجه و سازمان هواپیمایی کشوری ایران و ریاست هواپیمایی جمهوری اسلامی ایران در حال پیگیری موضوع هستند.»



شادی مکی خبرنگار اجتماعی

«۶ عضو باندی تبهکار و سابقه دار که مسلحانه به خانه‌ها دستبرد زده و در جریان این سرقت هارتان را مقابل همسران شان مورد تجاوز قرار داده بودند، بازداشت شدند.» این خبری بود که ۱۲ دی ماه منتشر شد. اطلاعات اندک بود و هراس ایجاد کرد. همزمان با انتشار این خبر اما در جای دیگر احمدرضا رادان، فرمانده نیروی انتظامی تاکید کرد: «روزیه روز آثار احساس امنیت در تهران بزرگ روبه افزایش است و اقدامات تاثیرگذاری در مبارزه با سارقان، ارادل و اوپاش و... انجام شده که حتی در سطح کشور نیز اثرگذار بوده است.» رادان البته دلایل خود را درباره افزایش آثار احساس امنیت در تهران بیان نکرد؛ آن هم در شرایطی که وقوع جرائم ریزودرشت، دیگر چندان هم غافلگیرکننده نیست. تا جایی که روز گذشته، یعنی ۱۳ دی ماه، علی قاسم‌پور، رئیس پلیس پیشگیری پایتخت، از وقوع یک آدم‌ربایی در محدوده اتوبان فتح‌خبر داده و گفته بود، ۳ آدم‌ربای این‌پرونده دستگیر و گروهان آزاد شد. محمدقاسم طرهانی، فرمانده انتظامی شهرستان ری نیز چند روز قبل‌تر از وقوع گروهان‌گیری دیگری، این بار در منطقه باقرشهر، به دلیل اختلافات خانوادگی خبر داد. قبل‌تر در ۲۲ آذرماه هم گروهان‌گیری در

سیستان و بلوچستان گزارش شده بود. در کنار این اتفاقات، پیش‌ازاین آماری از سرقت‌های خرد نیز اعلام شد. به گفته رئیس پلیس آگاهی فراجا، سرقت‌های خرد ۴۶ درصد افزایش داشته است. همچنین سعید منتظرالمهدی، سخنگوی فراجا نیز ۱۲ مهرماه اعلام کرده بود، ۵۸ درصد سرقت‌ها مربوط به سرقت‌های خرد است. سرپرست معاونت اجتماعی و پیشگیری از وقوع جرم دادگستری استان تهران نیز با اشاره به سرقت در تهران، گفته بود: «سرقت در کل استان تهران در ۷ ماهه امسال ۱۱۵ هزار و ۷۲ فقره بوده و سرقت در شهر تهران ۶۹ هزار و ۳۹۰ فقره است. در ۷ ماهه سال ۱۴۰۰، ۱۵۲ هزار و ۱۰۹ فقره بوده، در سال ۱۴۰۱، ۱۲۶ هزار و ۱۶۰ فقره و در سال ۱۴۰۲، ۱۱۵ هزار و ۷۲ فقره بوده است. یعنی در سال ۱۴۰۱ نسبت به سال ۱۴۰۰، ۱۸ درصد کاهش داشته و سال ۱۴۰۲ نسبت به سال ۱۴۰۱، ۷ درصد سرقت کاهش یافته است.» او همچنین تاکید کرده بود، برای اولین بار در تهران، بیشترین محکومان و متهمان در زندان‌های سه‌گانه تهران، سارقین‌اند درحالی که قبلاً بیشترین محکومان مربوط به موادمخدر بودند و در حال حاضر بالاترین جرم، سرقت است. با وجود اظهارات مراجع قضایی و امنیتی مبنی بر کاهش میزان جرم سرقت نسبت به سال‌های گذشته باین حال آمارهای ارائه شده کم نیستند. موبایل‌قاپی نیز از جمله سرقت‌هایی است که این‌روزها فراگیر شده است. در سالنامه آماری ۱۴۰۰ مرکز آمار ایران تاکید شده که نیروی انتظامی حدود ۲۴۱ هزار مورد سرقت از اماکن خصوصی و بیش از ۱۸ هزار مورد سرقت از اماکن دولتی را ثبت کرده است که نسبت به سال ۱۳۹۹، به ترتیب ۸/۸ درصد و ۱۱/۷ درصد افزایش داشته است. در سال ۱۴۰۰ بیش از ۱۲۵ هزار مورد سرقت منزل، ۳۱ هزار مورد سرقت مغازه، بیش از ۷۴ هزار مورد سرقت اتومبیل و بیش از ۸۷ هزار مورد سرقت موتورسیکلت ثبت شده که نسبت به سال قبل، همه آمارها به غیر از آمارهای سرقت اتومبیل، افزایشی بوده است. با وجود این آمار و ارقام بعید است شهروندان آنچنان‌که فرمانده نیروی انتظامی ادعا می‌کند؛ «تهران از احساس امنیت اجتماعی مستحکمی برخوردار است»، این موضوع را قبول کنند. اگرچه تاکنون اقدام پژوهشی متقنی درباره احساس امنیت اجتماعی در میان ایرانیان انجام نشده یا حداقل درباره آن اطلاع‌رسانی صورت نگرفته است. اما به نظر نمی‌رسد که گفته‌های رادان با واقعیت موجود تطابق کاملی داشته باشد. این درحالی است که فقدان احساس امنیت اجتماعی یا احساس نبود امنیت اجتماعی در میان شهروندان نه تنها زندگی آنها را مخدوش می‌کند که می‌تواند باعث عادی‌سازی جرم و بزه در کشور شود. احساس نبود امنیت اجتماعی همچنین می‌تواند اعتماد را در جامعه از بین برده و مردم را رودرروی یکدیگر یا حتی رودرروی سازمان‌های رسمی قرار دهد. جامعه‌شناسان می‌گویند، در چنین جامعه‌ای نه تنها مقررات قانونی اعتبار خود را از دست می‌دهند که ارزش‌های اخلاقی نیز رنگ می‌بازند.

کاهش اعتماد به نیروی انتظامی



تقی آزاد ارملکی، هیئت‌علمی دانشگاه تهران درباره امنیت اجتماعی به هم‌میهن می‌گوید: «امنیت اجتماعی دو سطح دارد؛ یکی، سطح واقعی

است به این معنا که نباید شاهد بهم‌ریختگی اجتماعی باشیم و میزان جرم، جنایت، تجاوز و دزدی در جامعه کم و متناسب با زیست اجتماعی باشد. اما از طرف دیگر مقوله‌ای به‌نام احساس امنیت یا احساس نبود امنیت وجود دارد. ممکن است میزان جرائم در جامعه‌ای بالا باشد اما آن جامعه احساس امنیت داشته باشد یا برعکس، میزان جرائم در جامعه‌ای پایین باشد اما جامعه احساس نبود امنیت کند. این موضوع به عوامل اجتماعی و فرهنگی بستگی دارد. همچنین میزان اعتماد اجتماعی در جامعه نیز اهمیت بسزایی دارد. اعتماد، احساس امنیت اجتماعی را افزایش یا کاهش داده و بر واقعیات نیز تاثیرگذار است. به‌بیان دیگر احساس امنیت به میزان جرائم بستگی ندارد، بلکه به وجود اعتماد اجتماعی بستگی دارد.» او ادامه می‌دهد: «اعتماد اجتماعی نیز سطوحی دارد. در یک سطح از اعتماد اجتماعی مردم باید خودآگاهی و تعریف از خود داشته باشند و توانمند باشند. همچنین باید از اطرافیان، مجموعه همکاران، دوستان و اعضای خانواده نیز باید تعریف داشته باشند. در سطح دیگر ارتباط افراد با سازمان‌ها و نهادهای اجتماعی مهم است. اگر همه این موارد به‌صورت پیوسته بالا باشد نشان‌دهنده آن است که اعتماد اجتماعی بالایی در آن جامعه وجود دارد اما اگر اعتماد مردم نسبت به سازمان‌ها و نهادهای کم‌وبیش و نسبت به خانواده و خود بالا باشد، شرایط پیچیده می‌شود. اما آنچه در ایران وجود دارد آن است که مردم به خودشان اعتماد زیادی دارند، نسبت به اطرافیان هم اندکی اعتماد دارند اما اعتمادشان با نهادهای و سازمان‌های رسمی کم است.» این استاد جامعه‌شناسی با بیان اینکه نیروی انتظامی نهادی است که در حواسط میان حکومت و مردم است، عنوان می‌کند: «اهمیت این نهاد از سایر نهادهای اجتماعی بیشتر است، زیرا وقتی جامعه از نظر جرم و جنایت دچار بهم‌ریختگی می‌شود، اولین

تقی آزاد ارملکی جامعه‌شناس: جامعه ما به سمت خودکنترلی حرکت کرده است و به این نتیجه رسیده که نیروهای رسمی نمی‌توانند کمک چندانی به او کنند. مردم دچار انواع مشکلات زندگی و معیشتی هستند و به همین دلیل شهروندان احساس می‌کنند کسی به آنها کمک نمی‌کند و باید خودشان بر سرند



# جامعه

## بررسی پیامدهای حوادث خشن بر احساس امنیت اجتماعی درگفت‌وگو با جامعه‌شناسان و حقوقدانان

نیرویی که می‌تواند محل ارجاع مردم و کمک‌کننده به آنها باشد، نیروی انتظامی است. از طرف دیگر نظام سیاسی نیز ساماندهی و مدیریت شرایط را برعهده این نیرو می‌گذارد. باین‌حال در یک فرآیند رفت‌وبرگشتی اعتماد اجتماعی به نیروی انتظامی کاهش یافته است، زیرا شهروندان احساس می‌کنند نیروی انتظامی جایی حاضر شده و ایفای نقش می‌کند که نباید چنین باشد و وظیفه او نیست. به‌عنوان مثال در سیستم کنترل و نظارت نیروی انتظامی تعداد زیادی دوربین وجود دارد اما نیروی انتظامی در موضوع ترفیق حضور ندارد، اما در جای دیگر شما را شناسایی کرده و جریمه می‌گیرد گویی می‌خواهد سهم خود را دریافت کند. به‌همین دلیل اعتماد جامعه به نیروی انتظامی اندکی کاهش یافته است. ضروری است مسئولان نیروی انتظامی درخصوص این‌مسئله چاره‌اندیشی کرده و اقدامات لازم را انجام دهند.»

انزوا و انزجار اجتماعی

فرمانده نیروی انتظامی همین چندروز پیش بود که اعلام کرد: «با تلاش و کوشش انجام‌شده، روزبه‌روز آثار احساس امنیت در تهران بزرگ روبه‌افزایش است.» این جامعه‌شناس اما به صحبت‌های رادان انتقاد دارد و می‌گوید: «به‌نظم آقای رادان آرزو کرده است و آرزو هم عیب نیست. آرزو دارد که شرایط نیروی انتظامی بهبود یابد و جامعه هم نسبت به این نیرو اعتماد بیشتری پیدا کند؛ اتفاقی که به‌سادگی امکان‌پذیر نیست. رادان گفته است که نیروی انتظامی را به‌لحاظ تکنولوژی تقویت می‌کنند، اگر دقت کنید از دوربین‌های شهری به نصب دوربین در محل کار، منزل و... رسیده‌ایم درواقع همه‌جا دوربین کاشته‌اند. وجود این دوربین‌ها باعث نظارت بیشتر نشده است بلکه کار ثبت پرونده را انجام می‌دهند. البته تجهیز شدن نیروی انتظامی، اقدامی مثبت است اما حتی اگر سیستم موتوری خود را تقویت کنند هم به این معنی نیست که می‌توانند در لحظه بروز حوادث بر سر صحنه حاضر شوند. بنابراین آنچه در عمل باید رخ دهد، تسهیل روابط میان مردم و نیروی انتظامی است تا این دو گروه با یکدیگر غریبه نباشند و مردم پلیس را دوست

خوش‌تر شدن جرائم آزاد ارملکی با تاکید بر اینکه جامعه ما به سمت خودکنترلی